
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
葛夫人葛粉加工

项目代码 2312-500116-04-05-400294
建设单位

联系人
*** 联系方式 18*********87

建设地点 重庆市江津区白沙镇临湖路 8号附 33号（友鼎食品工业园区 5幢）

地理坐标 （106度 9分 44.200秒，29度 4分 36.084秒）

国民经济

行业类别
C1391淀粉及淀粉制品制造

建设项目

行业类别

十、农副食品加工业 13，20其他

农副食品加工 139，淀粉制品制造

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
表 4-5 非正常工况废气排放情况

污染源

非正常

排放原

因

污染

物

非正常排

放速率
kg/h

非正常

排放浓

度
mg/m3

单次

持续

时间
/h

非正

常排

放量
/kg

年发

生频

次/年

应对措

施

灌装废气
DA001

废气处

理设施

故障

颗粒

物
0.244 48.8 1 0.244 1

加强管

控及时

调整

由上表可以看出，非正常工况排放时，DA001排气筒污染物排放浓度、排放速率增大，

非正常工况排放时应停止生产，及时检修，企业应加强环保设施管理、维护，确保环保设

施正常运行，防止非正常工况废气的排放。

（5）治理措施可行性分析

①废气达标分析

表 4-6 拟建项目废气达标排放基本情况表

污染源 排放标准及标准号
污染因

子

排放限值 项目排放情况

排放口

高度 m
允许排放

浓度 mg/m3

速率限

值
kg/h

排放浓度
mg/m3

排放速

率
kg/h

灌装废气
DA001

《大气污染物综合

排放标准》

（DB50/418-2016）
颗粒物 25 100 5.4 3 0.015

②废气治理措施可行性分析

对照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-淀粉工业》（HJ860.2-2018）

中“6 污染防治可行技术要求 表 8 淀粉工业排污单位废气治理可行污技术以及无组织排

放控制要求”中要求，本项目采取的废气处理设施是可行的。具体要求见下表。



45

表 4-7 污染防治可行技术（摘录）

生产单元 污染物种类

《排污许可证申请与核发技

术规范 农副食品加工工业-
淀粉工业》（HJ860.2-2018）

中可行技术

本项目采取的

措施

是否

可行

烘干机、灌装机 颗粒物
水幕除尘；袋式除尘；旋风除

尘+袋式除尘

旋风除尘+袋
式除尘

可行

污水处理设施
臭气浓度、硫

化氢、氨

应对产臭区域投加除臭剂，或

者加罩或加盖，或者采用引风

机将臭气引至除臭装置处理

定期投加除臭

剂，池体加盖

处理

可行

（6）环境影响分析

本项目位于重庆市江津区白沙工业园区，所在区域属于环境空气质量不达标区，目前

已采取了区域大气环境质量限期达标规划，实施完成后区域环境质量将有所改善，项目建

成后会对项目所在区域排放少量大气污染物，本项目废气采取措施后均能够达标排放，不

会进一步影响大气环境空气质量。

项目周边 500m范围内无自然保护区、风景名胜区等，项目采取本次评价提出的废气

污染治理措施后，污染物能够排放达标。由此本项目废气排放对周边环境影响较小。

（7）废气自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）的监测频次要求，项

目废气污染物自行监测要求如下。

表 4-8 企业废气自行监测计划表

监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

烘干、灌装废

气排气筒

（DA001）
颗粒物

验收时监测一次，营

运期每半年 1次
《大气污染物综合排放标

准》（DB50/418-2016）

厂界
H2S、NH3、臭气

浓度、颗粒物

验收时监测一次，营

运期每半年 1次

《大气污染物综合排放标

准》（DB50/418-2016）、《恶

臭污染物排放标准》（GB
14554-93）；

2、废水

（1）废水源强核算

项目营运期产生的废水主要为生产废水和生活污水。

生活污水依托友鼎食品园的生化池（处理能力 350m3/d）处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网；生产废水经厂区自建的污水处理设施（调

节+沉淀+A/O，处理能力：10m3/d）处理达《淀粉工业水污染物排放标准》（GB25461-2010）

表 2间接排放标准后排入友鼎食品工业园西南侧污水处理站（1500m3/d）处理达《肉类加

工工业水污染排放标准》（GB13457-92）后排入市政污水管网，进入白沙工业园污水处理



46

厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标后排入宝珠溪，

最终汇入长江。

污染物产生情况见下表。

表 4-9 生活污水污染物产生及排放情况表

废水量
污染物

名称

产生量
依托生化池处理后的排

放量

污水处理厂处理后的

排放量

浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

生活污水
162m3/a

COD 600 0.097 500 0.081 50 0.008

BOD5 400 0.065 300 0.049 10 0.002

SS 500 0.081 400 0.065 10 0.002

NH3-N 50 0.008 45 0.007 5 0.001

表 4-10 生产废水污染物产生及排放情况表

废水量
污染物

名称

产生量
预处理设施处理

后的排放量

污水处理站处理

后的排放量

污水处理厂处

理后的排放量

浓度
mg/L 产生量 t/a 浓度

mg/L 排放量 t/a 浓度
mg/L 排放量 t/a 浓度

mg/L
排放量
t/a

生产废水
880.02
m3/a

COD 4363.54 3.84 300 0.264 500 0.44 50 0.044
BOD5 500 0.44 70 0.062 300 0.264 10 0.009

SS 800 0.704 70 0.062 350 0.308 10 0.009

NH3-N 159.08 0.14 35 0.031 45 0.04 5 0.004
TP 9.09 0.008 5 0.004 5 0.004 0.5 0.0004
TN 104.5 0.092 55 0.048 55 0.048 15 0.013

①根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业——淀粉工业》

（HJ860.2-2018）中附录 C 淀粉工业的废水产排污系数—“绿豆淀粉、其他淀粉”工业废

水量产污系数为按照马铃薯的产污系数 2.0进行调整，即 COD产生系数：19200g/t产品；

氨氮产生系数为 700g/t产品；总氮产生系数为 460g/t产品；总磷产生系数为 40g/t产品；

则本项目葛粉生产线生产废水中 COD产生量为 3.84t/a，NH3-N产生量为 0.14t/a，总氮产

生量为 0.092t/a，总磷产生量为 0.008t/a，折算后其 COD产生浓度为 4363.54mg/L，氨氮产

生浓度为 159.08mg/L，总氮产生浓度为 104.5mg/L，总磷产生浓度为 9.09mg/L。
表 4-11 本项目综合废水排放情况一览表

废水量 污染物名称
依托生化池及厂区污水处理设

施处理后的综合废水排放量 t/a
污水处理厂处理后的排放

量 t/a

综合废水
1042.02m3/a

COD 0.345 0.052
BOD5 0.111 0.011
SS 0.127 0.011

NH3-N 0.038 0.005
TP 0.004 0.0004
TN 0.048 0.013

（2）地表水影响分析及防治措施



47

①厂区生化池依托可行性分析

重庆江津白沙友鼎食品工业园设有 1座生化池，位于厂区西侧，生化池设计处理能力

为 350m3/d，现目前该生化池实际处理规模为 150m3/d，剩余处理能力为 200m3/d，本项目

生活污水最大排放量为 1.35m3/d，友鼎食品工业园现有生化池能够满足项目生活污水处理

规模需求，且项目水质简单，经生化池处理后能够实现达标排放。该生化池目前已修建完

成并投入运营，且重庆友鼎实业有限公司于 2020年 8月 12日在建设项目环境影响登记表

备案系统（重庆市）进行了备案（备案号：202050011600000447），因此本项目废水依托

可行。该生化池由重庆友鼎实业有限公司负责运营管理，且为友鼎食品工业园区配套设施，

生化池的责任主体为重庆友鼎实业有限公司。

②自建的生产废水处理设施处理可行性分析

本项目生产废水产生量为 6.519m3/d，项目配套新建 1座一体化废水处理设施，采用“调

节+沉淀+A/O”工艺，设计处理能力为10m3/d，项目生产废水主要污染物为COD、SS、NH3-N、

BOD5、总氮、总磷等，该污水处理设施采用“调节+沉淀+A/O”处理工艺，根据《排污许可

证申请与核发技术规范农副食品加工工业 淀粉工业》（HJ860.2-2018），生产废水间接排

放的可行技术为预处理：除油、沉淀、过滤等；二级处理：厌氧（UBSB、EGSB、IC等）、

好氧处理等，因此本项目的废水治理措施属于可行性技术。

污水处理设施具体处理工艺流程介绍如下：

图 4-1 废水处理设施工艺流程图

调节：调节水质和水量，为了使后续处理工艺正常工作，不受废水高峰流量或高峰浓

度变化的影响。

沉淀+A/O：A级处理池利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污

水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于

后道 O级生物处理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行

部分硝化和反硝化，去除氨氮。O级处理池通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群

落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含

量大幅度降低。能够有效处理废水中 COD、氨氮等。

③污水处理站依托可行性分析

重庆江津白沙友鼎食品工业园设有 1座污水处理站，位于食品园西北侧。设计处理能

力为 1500m3/d。其服务范围为友鼎食品工业园内企业排放的所有生产废水，配套管网已建

成，废水主管道均采用 DN300不锈钢管，总长 2.3km，污水干管全线采用自流方式自东北



48

向西南进入污水处理站。食品园内拟入驻 47家企业，废水产生量约为 1115.74m3/d，现已

入驻约 30家食品企业，废水产生量约为 712.2m3/d，排水水质良好，其入驻企业主要包括

肉制品加工、调味品制造、豆制品制造等。污水处理站主要用于集中处理入驻食品企业产

生的生产废水，采用“机械格栅→隔油→调节→厌氧→缺氧→好氧→二沉池”处理工艺。

污水处理站预处理工艺主要包括机械格栅、隔油沉淀、调节池等工艺单元，格栅可以过滤

去除废水中大颗漂浮杂物，隔油池去除废水中前期未完全处理的少量动植物油，调节池可

以提高污水处理系统的缓冲能力，防止处理系统负荷的急剧变化，减少进入处理系统污水

水量的波动；生化处理采用 AAO工艺。

综上所述：本项目位于友鼎食品工业园内，生产废水最大日排放量为 6.519m3/d，产生

废水属于该污水处理站接纳范围内，且治理措施属于可行性技术，处理能力能满足本项目

生产废水排放量要求，本项目生产废水浓度均低于污水处理站设计进水水质要求。该污水

处理站于 2022年 10月 20日编制完成《重庆友鼎实业有限公司友鼎食品工业园污水处理

站项目环境影响报告书》并取得了重庆市江津区生态环境局下发的《重庆市建设项目环境

影响评价文件批准书》（渝（津）环准【2022】224号），并于 2022年 12月 30日取得了

排污许可证（编号：91500116056490272Q001U），结合污水处理站环评批复，污水处理站

现目前出水达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）中表 3肉制品加工三

级标准，并于 2024年 11月 14日取得了验收专家意见（附件 11），环保手续完善，依托

可行。污水处理站各构筑物采用墙体密闭，加盖混凝土盖板，并将产臭单元臭气集中收集

至一套生物除臭塔处理后引至排气筒排放，同时污水处理站已修建了危废贮存库，污水处

理站已按照环评以及批复要求采取了相应的环保措施，无环保问题。

故本项目废水经调节+沉淀+A/O 工艺处理后，废水可连续均匀的进入污水处理站，不

会对污水处理站造成冲击负荷，且水质简单，废水通过该污水处理站处理后能够实现达标

排放，依托可行。

④白沙工业园区污水处理厂处理可行性分析

根据调查可知，白沙工业园污水处理厂一期工程现设计处理规模为5000m3/d，采用“改

良型氧化沟”工艺，目前出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级A标准，排入宝珠溪，最终汇入长江。一期工程已完成，并已完成竣工环境保护验

收工作，并于2019年2月取得《固体废物污染防治设施竣工环境保护验收批复》（渝（津）

环验[2019]026 号）。重庆白沙建设有限公司拟进行白沙工业园污水处理厂扩建工程，在

已建成的白沙工业园污水处理厂一期基础上进行扩建。近期扩建工程设计建设规模

10000m3/d，采用处理工艺为改良型卡鲁塞尔氧化沟工艺。根据调查白沙工业园污水处理厂



49

一期工程已基本达到满负荷5000m3/d的处理量，无容量，白沙工业园污水处理厂扩建工程

于2019年11月通过江津区生态环境局审批，2020年初开工建设，目前现已建成。因此，本

项目废水排入白沙污水处理厂是可行的。

项目位于白沙污水处理厂扩建工程接纳范围，区域污水管网已经完善。本项目运营期

污废水预处理达标后，通过市政污水管网排入白沙工业园污水处理厂处理，水质满足白沙

工业园污水处理厂的接管要求，且废水总量占工业园污水处理规模的比例极小，对污水处

理厂冲击负荷不大。项目污废水经预处理后，污染物浓度大幅下降，通过园区污水处理厂

进一步处理后，能够达到相应的排放标准，不会对地表水造成明显影响。

（3）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）相关要求，项目废

水监测计划详见下表。

表 4-12 废水监测计划

分类 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水

生化池排放

口（DW001）

流量、pH、COD、
BOD5、氨氮、悬

浮物

验收时监测1
次，日常依托

友鼎园区监

测

《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）三级标准；氨

氮执行《污水排入城镇下水道水